אופן הטיפול של המשטרה במעשים אלה לא הלם את חומרתם.

לאסירים או לעצירים הנמצאים ביום הבחירות במקום כליאתם, אין אפשרות מעשית לממש את זכות ההצבעה שלהם בבחירות לרשויות המקומיות.

1. בחירות לרשויות המקומיות, שהן עיריות או מועצות מקומיות<sup>1</sup>, נערכות על פי חוק הרשויות המקומיות (בחירות), התשכ"ה-1965 (להלן - חוק הרשויות בחירות), חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975, חוק הרשויות המקומיות (בחירות) (הוראת השעה), התשנ"ג-1993, והתקנות שהותקנו על פיהם. על הבחירות חלות גם הוראות חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959 (להלן - חוק הבחירות תעמולה), חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן - חוק הבחירות לכנסת), חוק הרשויות המקומיות (הגבלת הזכות להיבחר), התשכ"ד-1964 (להלן - חוק הגבלת הזכות להיבחר), וחוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות), התשנ"ג-1993 (להלן - חוק הרשויות מימון בחירות). על ביצוע החוקים האמורים ממונה שר הפנים. ביום י"ח בחשוון התשנ"ד (2 בנובמבר 1993) נערכו בחירות ב-158 עיריות ומועצות מקומיות.

2. בחודשים מארס - יולי 1994, לסירוגין, בדק משרד מבקר המדינה כמה נושאים הקשורים לבחירות לרשויות המקומיות, ואלה הם: טיפול בתלונות לפי חוק הבחירות תעמולה, שינויי מען שנועדו להטות את תוצאות הבחירות ערב הפקת פנקס הבחורים, הצורך בהחלת חוקי הבחירות על גופים ממשלתיים נוספים, הצבעת אסירים בבחירות לעיריות ולמועצות המקומיות, והוצאות משרד הפנים לבחירות - למחשוב.

בפברואר 1985 פרסם היועץ המשפטי לממשלה הנחיות בדבר איסור לנהל תעמולת בחירות על חשבון הרשות המקומית, ופירט את המבחנים והמאפיינים של פרסום בעל אופי תעמולתי.

<sup>1</sup> הבחירות למועצות האזוריות מוסדרות לפי צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958, ולפי חוק המועצות האזוריות (בחירת ראש המועצה), התשמ"ח-1988.

<sup>2</sup> הגופים שנכסיהם הם "נכס ציבורי" לעניין זה: המדינה ומוסדותיה, הרשויות המקומיות ותאגידים שהממשלה משתתפת בהנהלתם או בהונם.

<sup>3</sup> תר"מ 2/83 נאות ואח' נ' עיריית חיפה ואח', פ"ד לז (4) 183, 189.

ב-25.8.93, ערב הבחירות לרשויות המקומיות, פרסם מנכ"ל משרד הפנים חוזר לידיעת ראשי הרשויות המקומיות וחזר על הנחיות היועץ המשפטי לממשלה בנוגע לתעמולת בחירות.

בדרך כלל נשלחו העתקים מתכתובות אלה ללשכת היועץ המשפטי לממשלה; לא תמיד הועברו העתקים למשטרה.

**ה ט י פ ו ל ב ת ל ו נ ו ת ב מ ש ט ר ה :** לפי חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, משנודע למשטרה על ביצוע עבירה, תפתח בחקירה. לפי אותו חוק רשאי קצין משטרה בדרגת פקד ומעלה, להורות שלא לחקור בעבירה שאינה פשע; משנפתחה חקירה ומוצתה מועבר החומר לתובע עם המלצה להגיש, או לא להגיש, כתב אישום. תובע, שהועבר אליו חומר חקירה, רשאי שלא להעמיד לדין אדם פלוני אם ראה שהראיות אינן מספיקות.

ב-2.10.94 המליץ חוקר יאח"ה לסגור את התיק נגד ראש המועצה, מחוסר אשמה. עוד המליץ החוקר, שחוקרי מרחב לכיש שבמחוז הדרום ישקלו להעמיד לדין את אלה מבין האנשים שיש נגדם ראיות ששינו את מענם במטרה להצביע בבני עי"ש. לדעתו, יש להאשימם בקבלת דבר במרמה, לפי סעיף 415 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

חוקרי מרחב לכיש חקרו 37, מבין 61 הבוחרים שברשימת המתלונן. בחקירה הועלה, שכל האנשים שברשימה הצביעו בפועל ביישוב בני ע"ש. בסיכום החקירה נרשם, שמרבית האנשים שנחקרו הסבירו, כי היה בכוונתם לעבור להתגורר ביישוב ולכן שינו את כתובתם, אך לא התאפשר להם, או שבניית דירותיהם ביישוב לא הושלמה; והיו שאכן עברו לגור ביישוב.

הסנקציה נגד המפר הוראה זו היא פלילית, ונוסף על כך מושעה העובד מתפקידו עד ליום הבחירות. כמו כן נשמרת האפשרות להעמיד את העובד לדין משמעתי. חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959 (להלן - חוק הסיוג), קובע שעובדי מדינה ועובדי כמה תאגידים סטטוטוריים, מדרגה מסוימת ומעלה, מנועים מלעסוק בפעילות מפלגתית. איסורי החוק כוללים עיסוק בפעילות מפלגתית בתחומם של נכסי הציבור והשתתפות בתעמולה פומבית, בכתב או בעל פה, לבחירות למועצה של רשות מקומית. הסנקציה נגד המפר את הוראות חוק הסיוג היא משמעטית.

חוזר מנכ"ל משרד הפנים, הכולל את הנחיות היועץ המשפטי לממשלה בנוגע לתעמולת הבחירות, פורסם לידיעת ראשי הרשויות המקומיות רק לאחר כחמישה חודשים מהפנייה האמורה, ביום 25.8.93, כחודשיים לפני מועד הבחירות.

5. בחוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות), התשנ"ג-1993 (להלן - חוק מימון הבחירות), נקבע, כי כל סיעה ורשימה זכאית למימון הוצאות הבחירות שלה מאוצר המדינה (להלן - המימון הממלכתי). היקף המימון הממלכתי והתנאים לקבלתו נקבעו בחוק האמור.

6.

(3) הוצאות שנרשמו עד לסוף חודש ספטמבר 1993.

(4) הנתונים כוללים הוצאות מתקציב עמותה של המועצה המקומית (ראה להלן).

## תאגידים עירוניים

בחוק דרכי תעמולה נקבע, כאמור, כי "... לא ייעשה שימוש, בקשר עם תעמולת בחירות, בכספים של גוף מבוקר כמשמעותו בפסקאות (1), (2), (3) ו-(4) של סעיף 9 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב] ...".

בחוק דרכי תעמולה לא נאסר להשתמש בקשר עם תעמולת בחירות, בכספי תאגידים עירוניים או מועצות דתיות, עליהם ניתן להחיל ביקורת לפי סעיפים 9(7) ו-9(8) לחוק מבקר המדינה (ראה להלן).

בשלוש רשויות מקומיות (עיריית באר שבע ומועצות מקומיות זכרון יעקב וראש העין) הפיקו והפיצו תאגידים עירוניים פירסומים בעלי אופי תעמולתי לטובת ראש העירייה וסיעתו:

שתי רשויות מקומיות אחרות (עיריית קריית אונו ומועצה מקומית טירת הכרמל) פנו לאישים שכיהנו כראשיהן, בקדנציה הקודמת, בדרישה להחזיר כספים.

4. מאז 1978 הוסדר מימון ממלכתי לסיעות ולרשימות המשתתפות במערכת הבחירות לרשויות המקומיות באמצעות הוראות שעה. ההסדר עוגן בחוק הרשויות המקומיות (מימון בחירות), התשנ"ג-1993 (להלן - חוק מימון בחירות).

במימון פעילויות הקשורות בתעמולת בחירות, מתקציב הרשויות המקומיות, הגדילו ראשי רשויות מקומיות, בניגוד לחוק, את המימון הציבורי הניתן לסיעותיהם ולרשימותיהם. בכך גם הופר עיקרון השוויון הנדרש בין המתמודדים במערכת הבחירות לראשות הרשות המקומית ובין סיעותיהם.